— 1 —

龙岩市人民政府文件

龙政地〔2021〕52号

龙岩市人民政府关于印发

龙岩市新罗区（市本级）2021年度

国有建设和住宅用地供应计划的通知

新罗区人民政府，龙岩经开区（龙岩高新区）、厦龙合作区管

委会，市直各有关单位：

现将《龙岩市新罗区（市本级）2021年度国有建设用地

供应计划》《龙岩市新罗区（市本级）2021年度住宅用地供应

计划》印发给你们，请认真贯彻落实。

龙岩市人民政府

2021年 4月 8日
（此件主动公开）

— 2 —

龙岩市新罗区（市本级）2021年度

国有建设用地供应计划

一、计划的目的

制定和实施本计划的目的是有效实施土地利用总体规划

和土地利用年度计划，科学安排国有建设用地供应，优化土地

利用结构，发挥土地的宏观调控功能，服务经济社会发展。

二、计划的意义

通过本计划的制定和实施，把握好国有建设用地供应的总

量、结构、布局和时序，提高国有建设用地供应的科学性、合

理性和针对性，发挥国有建设用地供应对经济社会发展和产业

结构调整，特别是对房地产市场的宏观调控作用，促进土地的

节约集约利用。

三、计划范围

本计划的范围包括龙岩中心城区（主城区）、新罗区各乡

镇、龙岩经开区（龙岩高新区）、厦龙合作区、龙州工业园区。

四、编制依据

（一）《龙岩市城市总体规划（2011－2030）》；

（二）《龙岩市新罗区土地利用总体规划（2006－2020年）

调整方案》；

（三）《龙岩市国民经济和社会发展第十四个五年规划和

2035年远景目标纲要》；

— 3 —

（四）《中共龙岩市委 龙岩市人民政府关于开展 2021年

为民办实事工作的通知》；

（五）《中共龙岩市委 龙岩市人民政府关于印发 2021年

“重中之重”项目年度工作目标安排计划的通知》（岩委〔2021〕

22号）；

（六）《龙岩市人民政府关于印发 2021年重点项目年度工

作目标安排及分级管理意见的通知》（龙政地〔2021〕27号）；

（七）《龙岩市人民政府关于龙岩中心城市 2021年度土地

储备（出让）计划的批复》（龙政地〔2021〕18号）。

五、编制指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面认真

贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，

深入贯彻落实习近平总书记对福建、对龙岩工作的一系列重要

指示批示精神，坚持稳中求进工作总基调，紧紧围绕“十四五”

规划，立足新发展阶段，贯彻新发展理念，服务和深度融入新

发展格局，扭住供给侧结构性改革，注重需求侧管理。紧紧围

绕生态立市、产业强市、创新兴市、依法治市、幸福龙岩建设，

以节约集约高效利用土地为基本要求，立足保护资源，保持发

展，保障民生，落实差别化土地供应政策，严格控制增量，积

极盘活存量，推动产业结构调整和转型升级；重点加强房地产

用地的供应与管理，保障普通商品住房有效供应，确保保障性

住房用地应保尽保，强化工业用地供应保障，充分发挥国有建

— 4 —

设用地供应计划在宏观调控中的指导作用，为建设闽西南生态

型现代化城市，打造有温度的幸福龙岩提供更精准的土地要素

保障。

六、编制基本原则

（一）坚持符合土地利用总体规划、城市总体规划原则。

国有建设用地供应是落实土地利用总体规划、城市总体规划的

具体抓手，计划和规划的制定、实施必须相互协调、相互制约，

共同促进城市的协调可持续发展。

（二）坚持与城市产业结构和空间结构的调整相协调的

原则。加快推进中心城市“优二进三”工作，限制不符合城市

产业结构调整的建设用地项目，严禁供应违背城市科学发展的

建设用地。

（三）坚持差别化土地供应的原则。根据经济社会发展形

势，实施差别化的土地供应政策，以供给引导需求，增强土地

供应的主动性，发挥土地供应的宏观调控作用。

（四）坚持优先保障重点建设项目的原则。围绕市委、

市政府决策部署和中心工作，重点保障新罗区的省、市重点建

设项目的土地供应。

（五）坚持鼓励盘活存量、严格限制增量原则。合理安

排国有建设用地供应在“三旧改造”和新区开发中的空间布局，

加强土地收储工作，挖掘城市存量土地利用潜力，控制城市建

设外延扩张，严格保护耕地特别是基本农田，实现土地可持续

— 5 —

利用和集约利用。

七、计划指标

（一）总量。2021 年度新罗区国有建设用地计划供应总

量控制在 478.16 公顷左右，新增国有建设用地总量控制在

377.99 公顷，鼓励和引导利用存量国有建设用地总量 100.17

公顷左右。

（二）结构。2021 年度新罗区国有建设用地供应计划总

量中，商服用地 4.70 公顷，占 0.98%，工矿仓储用地 133.92

公顷，占 28.01%，住宅用地 67.75 公顷（其中：其中棚户区

改造用地 10.51公顷、中低价位中小套型商品住宅和其他用地

57.24公顷），占 14.17%，公共管理与公共服务用地 142.32公

顷，占 29.76%，交通运输用地 124.97公顷，占 26.14%，特殊

用地 4.5公顷，占 0.94%。

（三）布局。2021 年新罗区国有建设用地供应计划总量

中，龙岩中心城区（主城区）范围内国有建设用地供应量为

195.15 公顷，占新罗区国有建设用地供应总量的比例为

40.81%；新罗区各乡镇的国有建设用地供应量为 65.68公顷，

占新罗区国有建设用地供应总量的比例为 13.74%；龙岩经开

区（龙岩高新区）的国有建设用地供应量为 62.99公顷，占新

罗区国有建设用地供应总量的比例为 13.17%；厦龙合作区的

国有建设用地供应量为 133.17 公顷，占新罗区国有建设用地

供应总量的比例为 27.85%；龙州工业园区的国有建设用地供

— 6 —

应量为 21.17公顷，占新罗区国有建设用地供应总量的比例为

4.43%。

（四）时序。国有建设用地供应的时序，主要考虑安排龙

岩市中心城市住宅用地和商服用地的供应时序，以加强对房地

产市场的调控，工业和其它用地根据项目的具体进展情况进行

供地。2021 年龙岩市中心城市住宅、商服用地计划初步确定

分五个批次进行供应，第一批次 6.02 公顷，第二批次 14.25

公顷，第三批次 18.72公顷，第四批次 15.37公顷，第五批次

18.09公顷。

八、政策导向

（一）优化空间布局。

1．坚持农业农村优先发展，做好巩固拓展脱贫攻坚成果

与乡村振兴有效衔接，做好乡村道路、乡村物流、通信等基础

设施用地保障，全面推进乡村振兴。

2．坚持统筹规划、分步实施、片区开发原则，加强布局

优化和规划引导，打造高质量的产业空间，促进产城融合。

（二）优化土地供应结构。

1．加强土地对产业发展的支持和保障力度，提高产业用

地项目用地供应效率。支持机械装备、电子信息、生物医药等

重点产业升级空间需求，重点保障文化旅游、数字经济、新能

源新材料等产业的项目落地，强化研发与科技服务用地，推动

科技创新，更好保护和激发市场主体活力和社会创造力。

— 7 —

2．优先安排社会养老服务机构的用地，进一步推动我市

养老事业发展，解决我市人口老龄化问题，保障老年人权益。

3．扩大优质教育供给和着力保障人民健康，全力保障科

教文卫等公共服务设施项目用地的供应，推动教育、卫生等基

本民生事业加快发展。

（三）促进土地集约节约利用。

1．严格控制增量，积极盘活存量。继续做好批而未供土

地利用和供而未用土地开工力度，加强闲置土地处置力度，优

先供应储备土地和政府收回的国有土地，切实提高土地资源利

用效率。

2．强化山海合作，减少土地闲置。充分利用山海合作机

制，把龙岩富余的存量与增量土地与沿海经济发达地区优质产

业联结起来，鼓励沿海地区的企业向山区转移或合作生产，建

立相应产业用地政策，提高土地管理绩效。

3．深入推进土地要素市场化配置改革，不断深化土地市

场在资源配置中的决定性作用。继续完善商业、旅游、娱乐、

商品住宅项目用地招标、拍卖、挂牌方式出让的供应机制，推

进竞争性的基础设施和公共服务设施用地采用招标、拍卖、挂

牌方式出让模式。

九、保障措施

（一）计划实施。2021 年度新罗区国有建设用地供应计

划经市政府批准后，由市自然资源局具体组织实施。市自然资

— 8 —

源局会同有关单位将住房用地计划落实到具体地块，并建立供

应计划的地块公布机制，明确土地供应政策，稳定市场预期。

（二）计划调整。确因特殊原因需要调整计划供应地块的，

新罗区政府、厦龙合作区管委会、龙岩经开区（龙岩高新区）

管委会、龙州工业园区管委会应向市自然资源局提出计划调整

方案，经市自然资源局会同有关单位审核后报市政府批准，调

整后的地块由市自然资源局及时公布。

（三）计划协调。在计划实施过程中，市自然资源局、市

发改委会加强沟通和协调，主动服务，切实解决计划实施中存

在的问题，逐步完善计划编制和实施工作。

十、本计划自颁布之日起执行。

附件：1．2021年国有建设用地供应计划总量表

2．2021年国有建设用地供应计划布局表

3．2021年国有建设用地供应计划结构表

4．龙岩市新罗区保障性安居工程用地分布图

— 9 —

附件 1

2021年国有建设用地供应计划总量表

单位：公顷 、%

年度 计划总量

其 中

新增建设用地 比例 存量建设用地 比例

2021 478.16 377.99 79.05 100.17 20.95

— 10 —

附件 2

2021年国有建设用地供应计划布局表

单位：公顷 、%

分 布 计划供应量 比例

龙岩中心城区（主城区） 195.15 40.81

新罗区各乡镇 65.68 13.74

龙岩经开区（龙岩高新区） 62.99 13.17

厦龙合作区 133.17 27.85

龙州工业园区 21.17 4.43

合计 478.16 100

— 11 —

附件 3
2021年国有建设用地供应计划结构表

单位：公顷

土地

用途

商服

用地

住宅用地

工矿

仓储

用地

交通

运输

用地

公共

管理

与公

共服

务用地

水域

及水

利设

施用地

特殊

用地
总计

小计

经济

适用房

用地

廉租房

用地

棚改房

用地

公共

租赁

房用地

限价房

中低价位

中小套型

商品住宅

和其他用地

面积 4.70 67.75 0 0 10.51 0 0 57.24 133.92 124.97 142.32 0 4.5 478.16

所占

比例

（%）

0.98 14.17 0 0 2.2 0 0 11.97 28.01 26.14 29.76 0 0.94 100

— 12 —

附件 4

龙岩市新罗区保障性安居工程用地分布图

新罗区保障性安居工程用地主要位于龙岩市东肖街道盂

头村，具体位置如下图示，标有“☆”处为宗地所处位置。

— 13 —

龙岩市新罗区（市本级）2021年度

住宅用地供应计划

一、住宅用地总量和结构

2021年度龙岩市新罗区（市本级）住宅用地计划供应 67.75

公顷，其中产权住宅用地 57.24公顷（商品住宅用地 57.24公顷），

其他住宅用地 10.51公顷（具体详见附件 1）。

二、住宅用地供应布局

根据人口结构情况、居民住宅需求、房地产市场走势，合理

确定计划供应的住宅用地规模。同时根据龙岩中心城区商品住房

库存量和市场供求变化情况，合理确定中心城区各个人居居住板

块的商品住房用地供应量，在每个人居居住板块合理安排住宅用

地地块（具体详见附件 2）。

三、住宅用地供应保障措施

组织领导方面：龙岩市新罗区（市本级）2021年度住宅用地

供应计划经市政府批准后，由龙岩市自然资源局具体组织实施。

市自然资源局会同有关单位将住房用地计划落实到具体地块，并

建立供应计划的地块公布机制，明确土地供应政策，稳定市场预

期。确因特殊原因需要调整计划供应地块的，新罗区政府、龙岩

经开区（龙岩高新区）管委会、厦龙合作区管委会、龙州工业园

区管委会应向市自然资源局提出计划调整方案，经市自然资源局

会同有关单位审核后报市政府批准，调整后的地块由市自然资源

— 14 —

局及时公布。

规划编制方面：市自然资源局根据住宅用地供应政策导向，

拟定住宅用地供应计划草案。在计划的编制过程中，突出优先保

障性安居工程项目的土地供应，根据库存情况和市场供求变化科

学、合理预测商品房住宅用地的需求，加大对房地产市场的调控

力度。

财政保障方面: 针对拟供应住宅用地地块，逐个地块仔细测

算资金需求，与市财政协商资金来源渠道，保障土地收储资金及

时到位。

本计划向社会公开，网址为： zrzyj.longyan.gov.cn。

附件：1．龙岩市新罗区（市本级）2021年度住宅用地供应

计划表

2．龙岩市新罗区（市本级）2021年度住宅用地供应

计划宗地表

— 15 —

附件 1
龙岩市新罗区（市本级）2021年度住宅用地供应计划表

单位：公顷

市（县） 总量

产权住宅用地 租赁住宅用地

其他住宅用地商品

住宅用地

共有产权

住宅用地
小计

保障性租赁

住宅用地

市场化租赁

住宅用地
小计

新罗区（市本级） 67.75 57.24 0 57.24 0 0 0 10.51

注：1．本示范文本及样式表格，是对《国土资源部关于印发〈国有建设用地供应计划编制规范〉（试行）的通知》（国土资发〔2010〕117号）的补

充，住宅用地的土地性质为国有建设用地。

2．住宅用地类型按照产权性质，划分为产权住宅用地、租赁住宅用地、其他住宅用地。其中，其他住宅用地是指无法归类到前两大类的住宅

用地，如回迁安置房用地等。

3．租赁住宅用地分为保障性租赁住宅用地和市场化租赁住宅用地，其中保障性租赁住宅用地包括用于建设公租房等带有保障性质的租赁住宅

用地，其余为市场化租赁住宅用地。在土地来源上，包括通过集中建设或者配建方式新增供应的土地，不含通过改建等方式盘活的存量土

地。

4．大城市供应的租赁住宅用地一般不低于住宅用地总面积的 10%。即④=⑤+⑥，且④≥①*10%。

— 16 —

附件 2

龙岩市新罗区（市本级）2021年度住宅用地供应计划宗地表
单位：公顷

序号 宗地编号 宗地坐落 宗地面积 住宅用地类型 供应方式 计划供应时间 备注

1 南环路南侧1号地块 南环路南侧、东环路西侧 2.79 商品住宅用地 出让 2021年 1月

2 南环路南侧2号地块 南环路南侧、东环路西侧 3.23 商品住宅用地 出让 2021年 1月

3 莲南路南侧1号地块 莲南路南侧，莲庄路西侧 5.31 商品住宅用地 出让 2021年 4月

4 龙腾南路西侧6号地块 龙腾南路西侧、龙工路东侧、东园路南侧 2.25 商品住宅用地 出让 2021年 4月

5 龙腾北路西侧2号地块 龙腾北路西侧，青松路北侧 2.77 商品住宅用地 出让 2021年 4月

6 小洋农场A地块 工业路北侧，龙岩大道西侧 0.95 商品住宅用地 出让 2021年 4月

7 闽大路东侧1号地块 金鸡路南侧，闽大路东侧 1.46 商品住宅用地 出让 2021年 4月

8 火车站片区A9地块 罗龙路北侧、西站北路西侧 0.93 商品住宅用地 出让 2021年 7月

9 洋潭片区 3号地块 龙腾南路与洋潭路交叉口西北侧 3.13 商品住宅用地 出让 2021年 7月

10 龙津湖D地块 龙腾路与天马路交叉口西南侧 3.93 商品住宅用地 出让 2021年 7月

— 17 —

序号 宗地编号 宗地坐落 宗地面积 住宅用地类型 供应方式 计划供应时间 备注

11 双龙路两侧片区A2地块 双龙路与龙岩大道交叉口西北侧 2.93 商品住宅用地 出让 2021年 7月

12 解放北路东侧1号地块 解放北路与青云路交叉口东南侧 6.4 商品住宅用地 出让 2021年 7月

13 火车站片区A13地块 罗龙路北侧、西站北路东侧 1.4 商品住宅用地 出让 2021年 7月

14 原方明彩钢收储地块 东肖镇黄邦村 2.4 商品住宅用地 出让 2021年 9月

15 阳光花园小区 人民西路北侧、火车站南广场东侧 2 商品住宅用地 出让 2021年 9月

16 龙跃路以西 1号出让地块 红坊镇下洋村 2.27 商品住宅用地 出让 2021年 9月

17 龙腾南路西侧10号出让地块 高坎快速通道南侧 4 商品住宅用地 出让 2021年 9月

18 龙腾南路西侧9号出让地块 高坎快速通道南侧 3.47 商品住宅用地 出让 2021年 11月

19 龙州 5号地块 民园路与青峰路交叉口西北侧 5.62 商品住宅用地 出让 2021年 11月

20 吉福小区 龙岩大道西侧、洋潭路北侧 1.51 其他住宅用地 划拨 2021年 4月

21 盂头小区 东肖街道盂头村 9 其他住宅用地 划拨 2021年 11月

注：1．各地根据本地区情况，可选填此表。

2．住宅用地类型按附表 1的分类（商品住宅用地、共有产权住宅用地、保障性租赁住宅用地、市场化租赁住宅用地、其他住宅用地）填写。

— 18 —

抄送：市委办、人大办、政协办，市发改委、财政局、自然资源局、

住建局、统计局、土地收储中心。

龙岩市人民政府办公室 2021年 4月 9日印发

	一、计划的目的
	二、计划的意义
	三、计划范围
	四、编制依据
	五、编制指导思想
	六、编制基本原则
	七、计划指标
	八、政策导向
	九、保障措施
	十、本计划自颁布之日起执行。